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AGJENDA E TRAJNIMIT 

Për Hyrjen në Profesion – Kontabilist i Miratuar 

 

  

   

 

   
                

 

Tema:  Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar  Kohëzgjatja:  20 orë

Periudha:  08  –  10 Maj 2026  Organizimi:  Auditor

Grupi:  Kandidatë për KM

Objektivi i Trajnimit 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
  

Ky trajnim përbën komponentin teorik të Hyrjes në Profesion(IPD  –  Initial Professional 
Development) për modulin e Standardeve Ndërkombëtare të Raportimit Financiar, sipas 
kërkesave të Standardeve Ndërkombëtare të Edukimit (IES 2–6) të IFAC-ut  dhe në përputhje me
Ligjin Nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të Audituesit 
Ligjor dhe të Kontabilistit të Miratuar”, i ndryshuar. Ai synon të pajisë kandidatët me njohuritë 
teknike mbi kuadrin ndërkombëtar të raportimit financiar, si parakusht për ushtrimin e profesionit 
të KM-së për njësitë ekonomike me interes publik dhe ato që zbatojnë SNRF-të.

• Të zhvillojë kompetencën teknike në kuptimin dhe zbatimin e Standardeve Ndërkombëtare 
të Kontabilitetit (SNK) dhe Standardeve Ndërkombëtare të Raportimit Financiar (SNRF) në 
fuqi.

• Të sigurojë njohjen e kuadrit konceptual të IASB-së dhe parimeve themelore të njohjes,
matjes, paraqitjes dhe dhënies së informacionit financiar.

• Të aftësojë kandidatët në analizën e pasqyrave financiare dhe në kontabilitetin e kosto-
drejtimit si mjete vendimmarrjeje.

• Të përgatitë kandidatët për kalimin me sukses të provimit të aftësive profesionale për KM,
si kusht për  marrjen e titullit  Kontabilist  i  Miratuar.

Rezultatet e Pritshme  

Në përfundim të trajnimit, pjesëmarrësit do të jenë në gjendje të: 

• Kuptojnë kuadrin konceptual të IASB-së dhe përdorin parimet e tij për gjykimin profesional 
në rastet e standardeve specifike. 

• Zbatojnë kërkesat e SNK/SNRF-ve për njohjen, matjen dhe paraqitjen e aktiveve, 
detyrimeve, të ardhurave dhe shpenzimeve. 

• Përgatisin pasqyra financiare individuale dhe të konsoliduara në përputhje me SNRF-të, 
duke përfshirë shënimet shpjeguese. 

• Të aplikojnë trajtimin kontabël për kombinimet e bizneseve, pjesëmarrjet, sipërmarrjet e 
përbashkëta, instrumentet financiare dhe kontratat me klientët. 

• Analizojnë pasqyrat financiare duke përdorur treguesë financiarë dhe teknika të kosto-
drejtimit për mbështetjen e vendimmarrjes. 

• Identifikojnë kërkesat për zbatimin për herë të parë të SNRF-ve (SNRF 1) dhe standardet 
për aktivitete të veçanta (sigurime, burime minerare). 

Programi i Detajuar 

 

Orari Moduli Lektori 

E Premte, 08 Maj 2026 

17:00 – 19:00 

Kuadri Konceptual dhe Bazat e SNRF-ve 
Nevoja e standardizimit ndërkombëtar të kontabilitetit; 
Konvergjenca IASB – FASB 
Paraqitja e përmbledhur e SNK dhe SNRF në fuqi 

Prof. Dr. Sotiraq 
Dhamo 
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Orari Moduli Lektori 

Kuadri Konceptual për përgatitjen dhe paraqitjen e PF 
SNK 8 – Politikat kontabël, ndryshimet në vlerësimet 
kontabël dhe gabimet 
SNRF 13 – Vlera e drejtë 
SNRF 14 – Llogaritë e shtyra për arsye rregullatore 

19:00 – 21:00 

SNRF që lidhen me Pasqyrat Financiare 
SNK 1 – Paraqitja e PF, i ndryshuar 
SNRF 2 – Pagesat bazuar në aksione 
SNK 7 – Pasqyra e flukseve monetare 
SNK 10 – Ngjarjet pas datës së bilancit 
SNRF 16 – Qeratë 
SNRF 8 – Raportimi segmentar 
SNK 24 – Transaksionet me palët e lidhura, i ndryshuar 
SNK 33 – Fitimet për Aksion 
SNK 34 – Raportimi Financiar i Ndërmjetëm 

Prof. Dr. Sotiraq 
Dhamo 

E Shtunë, 09 Maj 2026 

13:00 – 14:00 

Instrumentet financiare 
SNRF 9 – Instrumentet financiare 
SNK 32 – Instrumentet financiare: Paraqitja, i ndryshuar 
SNRF 7 – Dhënia e shpjegimeve për Instrumentet 
Financiare 

Dr. Julian Naqellari 

14:00 – 15:00 

Probleme të njohjes së të Ardhurave 
SNRF 15 – Të ardhurat nga kontratat me klientët 
SNK 20 – Kontabiliteti i Granteve Qeveritare dhe paraqitja e 
ndihmës qeveritare 
SNK 21 – Efektet e ndryshimit të kurseve të këmbimit 
SNK 29 – Raportimi financiar në Ekonomitë me 
Hiperinflacion 

Dr. Julian Naqellari 

15:00 – 16:00 

Kombinimi i bizneseve, Konsolidimi, Pjesëmarrjet 
dhe Sipërmarrjet e Përbashkëta 
SNRF 3 – Kombinimet e bizneseve, i rishikuar 
SNRF 10 – Pasqyrat financiare të konsoliduara 
SNK 28 – Investimet në pjesëmarrje 
SNRF 11 – Marrëveshjet e përbashkëta 
SNRF 12 – Dhënia e informacioneve shpjeguese në lidhje 
me interesat në njësitë e tjera ekonomike 

Dr. Julian Naqellari 

16:00 – 17:00 

SNRF të aktiviteteve të veçanta 
SNRF 4 – Kontratat e sigurimit 
SNRF 6 – Kërkimet për Burime Minerare dhe Vlerësimi i tyre 
SNRF 1 – Zbatimi për herë të parë i SNRF 

Dr. Julian Naqellari 

17:00 – 19:00 

Standarde që lidhen me trajtimin kontabël të 
aktiveve 
SNK 2 – Inventarët 
SNK 16 – Aktivet afatgjata materiale 
SNK 23 – Kostot e huamarrjes 
SNK 38 – Aktivet afatgjata jomateriale 
SNK 40 – Investimet në pasuri të paluajtshme 
SNK 36 – Zhvlerësimi (Ulja e vlerës) i Aktiveve 
SNRF 5 – Aktivet afatgjata të mbajtura për qëllime shitjeje 
dhe veprimtaritë e ndërprera 
SNK 41 – Bujqësia 

Msc. Indrit Ago 

19:00 – 20:00 

Detyrimet 
SNK 19 – Përfitimet e punonjësve 
SNK 26 – Kontabiliteti dhe raportimi për Skemat e Përfitimit 
të Pensioneve 
SNK 37 – Provizionet, detyrimet e kushtëzuara dhe aktivet e 
kushtëzuara 
SNK 12 – Tatimi mbi të ardhurat 

Msc. Indrit Ago 

E Diel, 10 Maj 2026 
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Orari Moduli Lektori 

09:00 – 13:00 Analiza e Pasqyrave Financiare Prof. Dr. Ingrid Shuli 

13:00 – 17:00 Kontabiliteti i Kosto Drejtimit Viron Zaçe 

TOTALI: 20 orë trajnimi  ·  3 ditë  ·  10 seanca  ·  5 lektorë 

Shënime 

 
 

   

 

 

• Frekuentimi i plotë i trajnimit është i detyrueshëm për pranimin në provimin e aftësive 
profesionale.

• Trajnimi i Hyrjes në Profesion realizohet në kuadër të kërkesave të  Ligjit  Nr. 10091, datë 
05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të Audituesit Ligjor dhe të 
Kontabilistit të Miratuar”, i ndryshuar, kërkesave statutore të IKM, si dhe  IES 2 
(Kompetenca Teknike) të Bordit Ndërkombëtar të Standardeve të Edukimit të IFAC-ut.

• Për çdo pyetje apo sqarim, ju lutem kontaktoni IKM-në në adresën: ikm.alb@gmail.com 




